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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na sebepojetí žáků se specifickými poruchami učení na

základní škole. Jejím cílem je zjistit, zda se liší sebepojetí žáků se SPU a intaktních žáků,

zda je sebepojetí rozdílné u chlapců a dívek, zda má na sebepojetí žáků se SPU vliv

velikost třídního kolektivu a jak se sebepojetí proměňuje s ohledem na prospěch.

Teoretická část je rozdělena do dvou tematických oblastí, které poskytují informace

potřebné k výzkumné části bakalářské práce. První se zabývá specifickými poruchami

učení. Uvádím definice, českou i zahraniční terminologii, klasifikaci, etiologii a praktické

důsledky těchto poruch. Druhá oblast je zaměřena na sebepojetí. Uvádím jeho základní

aspekty a vývoj. Poslední kapitola teoretické části je věnována přímo sebepojetí žáků se

SPU. Praktická část mé práce podává informace o výzkumném vzorku a výzkumném

nástroji, kterým byl standardizovaný dotazník sebepojetí školní úspěšnosti dětí SPAS. Dále

se věnuje analýze získaných dat a porovnání s dosud získanými poznatky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Dyslexie, sebehodnocení, sebepojetí, sebepojetí školní úspěšnosti, specifické poruchy

učení, syndrom ADHD/ADD

ANNOTATION

This bachelor thesis focuses on a self-concept of primary school pupils with learning

disabilities. Its purpose is to find out whether the self-concept of pupils with learning

disabilities differs from the one of intact pupils, whether the self-concept varies according

to pupil’s sex, whether the self-concept can be affected by a class size and how the self-

concept changes with respect to school results. A theoretical part is divided into two

thematic sections which provide information essential for a practical part of the bachelor

thesis. In the first section, I describe the learning disabilities. I state definitions, the Czech

and foreign terminology, classification, aetiology and practical consequences of these

disabilities. The second section focuses on a self-concept. I state its basic aspects and

development. The last chapter of the theoretical part deals directly with the self-concept of

pupils with learning disabilities. The practical part of the thesis gives information about a

survey sample and a research tool, which was the Student's Perception of Ability Scale

(SPAS). It is also devoted to an analysis of obtained data and a comparison between them

and the knowledge established so far.
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1 Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji sebepojetí žáků základní školy, kteří trpí specifickou

poruchou učení. Tato diagnóza se u žáků na základních školách objevuje stále častěji, a tak

zájem o specifické poruchy učení (dále jen SPU) stoupá u odborné i laické veřejnosti.

Pozornost je věnována převážně oblasti diagnostiky, reedukace a etiologie, objevuje se

však zájem i o další oblasti, které souvisejí s těmito poruchami. Příkladem může být

sebepojetí jedinců se SPU. Toto téma jsem si vybrala z několika důvodů. Prvním důvodem

byl fakt, že sama jsem studentkou se specifickými poruchami učení (dyslexie a

dysortografické obtíže), které mi byly diagnostikovány na střední škole, a tak mám k

tématu velmi blízko. Sama vím, s jakými těžkostmi se dítě s těmito poruchami může

potýkat. Druhým důvodem pro mě bylo zjištění, že veřejnost si specifické poruchy učení

spojuje především s primárními důsledky SPU (obtíže ve čtení, psaní, počítání, …), ale je

opomíjeno to, jaký dopad mají SPU na psychiku jejich nositele. Třetím důvodem, který mi

pomohl blíže specifikovat zaměření mé práce, bylo to, jakým způsobem se mnou jednali

učitelé a třídní kolektiv na základní i střední škole a s jakým jednáním se setkávají další

žáci s SPU. Při mé speciálně-pedagogické praxi jsem si všimla, že ačkoliv se o problému

ví více a více se o něm hovoří, ještě stále se někteří žáci musejí vyrovnávat

s nepochopením nejen ze strany spolužáků, ale mnohdy i svých učitelů a dalších

pedagogických pracovníků.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do dvou tematických oblastí. V první části se

zabývám specifickými poruchami učení. Uvádím definice, českou i zahraniční

terminologii, současné přístupy k etiologii a konkrétní dělení specifických poruch učení

spolu se syndromem ADHD/ADD. Poslední kapitola této části je zaměřena na další

důsledky, které mají SPU na osobnost jedince. Ve druhé části se zaměřuji na téma

sebepojetí, uvádím jeho základní aspekty a vývoj. Poslední kapitola teoretické části je

věnována přímo sebepojetí žáků se SPU.

Cílem práce je zmapovat sebepojetí žáků se specifickými poruchami učení na základní

škole. Praktická část mé práce hledá odpovědi na otázky, zda se nějakým způsobem liší

sebepojetí žáků se SPU a intaktních žáků, zda je sebepojetí rozdílné u chlapců a dívek, zda

má na sebepojetí žáků se SPU vliv velikost třídního kolektivu a jak se sebepojetí
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proměňuje s ohledem na prospěch žáků. Jako podklady ke zkoumání byly použity

výsledky ze standardizovaného dotazníku sebepojetí školní úspěšnosti dětí SPAS

(Matějček, Vágnerová, 1992), které odrážejí informace o sebepojetí žáků s SPU na

různých typech základních škol. Získané informace mohou sloužit jako materiál pro rodiče

dětí s SPU, pro budoucí i současné pedagogy, ředitele škol a pracovníky poradenských

zařízení.
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2 Specifické poruchy učení

2.1 Vymezení pojmu

Když nahlédneme do české odborné literatury, zjistíme, že používané termíny se různí.

Jsou používány výrazy jako vývojové poruchy učení, specifické poruchy učení, specifické

vývojové poruchy učení nebo specifické vývojové poruchy učení a chování. Tyto termíny

jsou nadřazeny pojmům pro konkrétnější formy specifických poruch učení, jako jsou

dyslexie či vývojová dyslexie, dysgrafie, dysortografie, dyskalkulie. Další pojmy, se

kterými se můžeme v literatuře setkat, jsou dysmúzie, dyspinxie a dyspraxie, tyto termíny

jsou ovšem českým specifikem a v zahraniční literatuře se s nimi nesetkáme.

Ani v zahraniční literatuře nepanuje jednotnost. V anglicky mluvících zemích se používá

označení learning disability, specific learning difficulties nebo dyslexia. V německé

literatuře se setkáme s pojmy Legasthenie (což je nejstarší termín, používaný podobně jako

u nás termín dyslexie, je-li chápána jako zastřešující pojem pro specifické poruchy učení

jako celek), spezifische Entwicklungsstörungen, Spezielle Lernprobleme a

Teilleistungsschwächen (termín, který se dá do češtiny nejlépe opsat jako deficity v dílčích

funkcích) (Bartoňová, 2012; Pokorná, 2010a).

„Roztříštěnost terminologie lze zdůvodnit jednak tím, že specifické poruchy učení ve své

konkrétní podobě mohou mít velice různorodou a pestrou symptomatiku, jednak že výzkum

specifických poruch učení souvisí s koncepčními a teoretickými východisky, o která se

jednotliví autoři opírají“ (Pokorná, 2010a, s. 61).

„Poruchy učení je termín označující heterogenní skupinu obtíží, které se projevují při

osvojování a užívání řeči, čtení, psaní, naslouchání a matematiky. Tyto obtíže mají

individuální charakter a vznikají na podkladě dysfunkcí centrální nervové soustavy“

(Zelinková, 2009, s. 10). Dle Pokorné (in Bartoňová, 2012) jsou tyto poruchy podmíněny

mimointelektovými příčinami. Školní výkony žáků s SPU tedy často nejsou odpovídající

jejich rozumové úrovni. Výkon dítěte je podstatně nižší, než by odpovídalo jeho věku,

inteligenci a vzdělávacím možnostem.

Přestože se poruchy mohou vyskytovat u dětí samostatně, často tvoří komplex poruch

(nejčastěji je to kombinace dyslexie, dysortografie a dysgrafie) a jsou mnohdy
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doprovázeny poruchou pozornosti (ADD) nebo poruchou pozornosti spojenou s

hyperaktivitou (ADHD) (Bartoňová, 2012; Jucovičová, Žáčková, 2008c).

Zastoupení specifických poruch učení v dětské i dospělé populaci se pohybuje mezi třemi

až dvaceti procenty podle toho, jak jsou nastavena kritéria v příslušné zemi (Bartoňová,

2012). M. Bartoňová (2012) se shoduje se Z. Matějčkem (1995) v tom, že v dětské

populaci se poruchy učení vyskytují ve čtyřech procentech. O. Zelinková (2008) však

tvrdí, že dyslexii lze s jistotou diagnostikovat u pěti procent populace a dyslektické obtíže


[…]


8.

53

JUCOVIČOVÁ, Drahomíra a Hana ŽÁČKOVÁ. Dysgrafie. 2. rozš. vyd. Praha: D H,

2009. Metody reedukace specifických poruch učení. ISBN 978-80-903869-9-0.

JUCOVIČOVÁ, Drahomíra a Hana ŽÁČKOVÁ. Neklidné a nesoustředěné dítě ve škole a

v rodině: základní projevy ADHD, zásady výchovného vedení, působení relaxačních

technik, dospívání hyperaktivních dětí. Praha: Grada, 2010, 238 s. Pedagogika (Grada).

ISBN 978-80-247-2697-7.

JUCOVIČOVÁ, Drahomíra a Hana ŽÁČKOVÁ. Máme dítě s ADHD: rady pro rodiče.

Vyd. 1. Praha: Grada Publishing, 2015. ISBN 978-80-247-5347-8.

KIRBY, Amanda. Nešikovné dítě: dyspraxie a další poruchy motoriky: diagnostika,

pomoc, podpora, cesta k nezávislosti. Vyd. 1. Praha: Portál, 2000. Speciální pedagogika

(Portál). ISBN 80-717-8424-9.

MATĚJČEK, Zdeněk. Dyslexie: specifické poruchy čtení. 3. upr. a rozšíř. vyd. Jinočany:

H, 1995. ISBN 80-857-8727-X.

MATĚJČEK, Zdeněk a Marie VÁGNEROVÁ. Dotazník sebepojetí školní úspěšnosti dětí –

SPAS. Bratislava: Psychodiagnostika, spoločnosť s. r. o., 1992.

MATĚJČEK, Zdeněk a Marie VÁGNEROVÁ. Sociální aspekty dyslexie. Vyd. 1. Praha:

Karolinum, 2006. ISBN 80-246-1173-2.

MLČÁKOVÁ, Renata. Grafomotorika a počáteční psaní. Praha: Grada, 2009. Pedagogika

(Grada). ISBN 978-80-247-2630-4.

NAKONEČNÝ, Milan. Psychologie: přehled základních oborů. Vyd. 1. Praha: Triton,

2011. ISBN 978-80-7387-443-8.

POKORNÁ, Věra. Teorie a náprava vývojových poruch učení a chování. Vyd. 4. Praha:

Portál, 2010a. ISBN 978-80-7367-817-3.

POKORNÁ, Věra. Vývojové poruchy učení v dětství a v dospělosti. Vyd. 1. Praha: Portál,

2010b. ISBN 978-80-7367-773-2.

POLEDŇOVÁ, Ivana (ed.). Sebepojetí dětí a dospívajících v kontextu školy. Brno:

Masarykova univerzita, 2009, 133 s. ISBN 978-80-210-5085-3.

54

SVOBODA, Mojmír, Dana KREJČÍŘOVÁ a Marie VÁGNEROVÁ. Psychodiagnostika

dětí a dospívajících. Vyd. 2. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-566-0.

SVOBODOVÁ, Eva, Miroslava HOVJACKÁ, Markéta KUBECOVÁ a Michaela

KUKAČKOVÁ. Rozvíjíme city, vůli, sebepojetí a komunikaci dětí: dítě a jeho psychika –

sebepojetí, city, vůle : dítě a ten druhý. Praha: Raabe, 2015. Rozvíjíme dítě v jednotlivých

oblastech předškolního vzdělávání. ISBN 978-80-7496-189-2.

TYRLÍK, Mojmír, Petr MACEK a Jan ŠIRŮČEK (eds.). Sebepojetí a identita

v adolescenci: sociální a kulturní kontext. Vyd. 1. Brno: Masarykova univerzita, 2010.

ISBN 978-80-210-5107-2.

VÁGNEROVÁ, Marie. Základy psychologie. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2004. ISBN 80-

246-0841-3.

VÁGNEROVÁ, Marie. Psychologie osobnosti. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2010. ISBN

978-80-246-1832-6.

WEDLICHOVÁ, Iva. Sebepojetí dospívajících a způsob výchovy v rodině. Vyd. 1. Ústí

nad Labem: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, 2008. Acta

Universitatis Purkynianae. ISBN 978-80-7414-096-9.

ZELINKOVÁ, Olga. Dyslexie v předškolním věku?. Vyd. 1. Praha: Portál, 2008. ISBN

978-80-7367-321-5.

ZELINKOVÁ, Olga. Poruchy učení: dyslexie, dysgrafie, dysortografie, dyskalkulie,

dyspraxie, ADHD. 11. vyd. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-514-1.

Elektronické zdroje

DAVIS, Ronald D. a Eldon M. BRAUN. The Gift of Dyslexia Why some of the Brightest

People Can´t Read and How They Can Learn [online]. 3rd ed., [rev. and exp.]. London:

Souvenir Press, 2010 [cit. 2016-07-02]. ISBN 978-028-5639-577. Dostupné z:

http://scholar.google.cz/scholar?hl=cs&q=The+gift+of+dyslexia&btnG=

55

Inspekční zpráva: Pedagogicko-psychologická poradna, Pardubice-Polabiny, Družby 334.

Česká školní inspekce [online]. 2001 [cit. 2016-07-02]. Dostupné z:

http://www.csicr.cz/cz/dokumenty/inspekcni-zpravy?d=9733

Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů: MKN-10

: desátá revize : aktualizovaná verze k 1.4.2014. Ústav zdravotnických informací a

statistiky ČR [online]. Praha: Bomton Agency, 2008 [cit. 2016-07-02]. Dostupné z:

http://www.uzis.cz/cz/mkn/index.html
