Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

X

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

X

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajoběBAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: 7.9.2016 Podpis:

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Vyjádřete se k ev. vlivu věkového rozptylu ve vybraném vzorku žáků s SPU na naměřené

údaje.

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Na předložné práci je evidentní důkladnost a svědomitost autorky. Teoretický úvod je zpracován z

aktuálních zdrojů, pokrývá relevantní témata a je logicky vystavěn. Kvantitativní výzkum autorka

založila na prověřeném dotazníku SPAS k měření sebepojetí žáků. Podrobně jej i postup sběru dat

představuje v odst. Metodika výzkumu; postrádám tu body výzk. strategie, výzk. metody, hypotézy k

výzk. otázkám stanoveným dobře. Výzkumný vzorek je dosti rozsáhlý, sestává z žáků 3.- 8. tříd. Získání

dat si jistě vyžádalo značné úsilí autorky. Jsou zpracována popisnou statistikou (nutno uvádět i míry

variability), v grafech, závěry jsou vyvozeny úvahou z jen průměrů. Získaná data by si zasloužila testy

statistické významnosti, pravděpodobnosti že vyvozené rozdíly ev. souvislost nejsou jen v mezích

náhody. Závěry výzkumu vyznívají jako tvrzení obecně platná, ale jde zřejmě jen o nedopatření - v

úvodu výzkumu je cíl formulován správně ("...ve vybraném výzkumném souboru.."). Autorka pečlivě

vyhověla etickým zásadám výzkumu. Provedené šetření aktuálně ilustruje ověřené poznatky z odborné

literatury; na otázku souvislosti s velikosti třídy je výsledek očekávaný. Hodné další pozornosti jsou

údaje o nižším sebepojetí dívek s SPU oproti chlapcům. Práce vyhovuje podmínkám kladeným na

bakalářské práce ve studovaném oboru.
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